
Edição 1300 – 31 de Agosto de 2022. 

 

Extrato do Termo Aditivo n° 03 ao Contrato Administrativo – 2019SEMAM099 – Processo nº 
61.634/2019 
Locadora: Gujumar Empreendimentos Imobiliários Ltda. 
Locatário: Município de São Sebastião. 
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência e a alteração do valor pago a título de aluguel estabelecido 
no Contrato Original. 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Dispensa Por Justificativa: 023/2019 
Valor: R$ 322.179,12 (trezentos e vinte e dois mil cento e setenta e nove reais e doze centavos). 
Data: 29/07/2022. 
Assinam: Felipe Augusto pelo locatário e Geraldo Cesar Pierotti pela locadora. 
 
 
 
 
 
 

Extrato do Termo Aditivo nº 01 do Contrato Administrativo – 2021SESAU042 – Processo nº 
7.174/2021 
Contratada: Centro Diagnóstico Santa Marta Ltda. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Prorrogação do prazo da vigência do Contrato Original, a inclusão da cláusula de reajuste e 
o reajuste conforme índice IPCA. 
Prazo: 12 (doze) meses 
Valor: R$ 82.245,15 (oitenta e dois mil, duzentos e quarenta e cinco reais e quinze centavos) 
Modalidade: Pregão Presencial nº 032/2021 
Data: 03/08/2022 
Assinam: Felipe Augusto pelo município e Joana D’arc Lopes Valverde Martins pela contratada. 

 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O    
N° 8625/2022 
“Altera a representatividade do Conselho Municipal da Educação - C.M.E.” 

FELIPE AUGUSTO, Prefeito Municipal de São Sebastião, no exercício das atribuições que lhe 
confere o artigo 198 e seguintes da Lei Orgânica do Município de São Sebastião, 
 
D E C R E T A 
 

Artigo 1° - Fica alterada a representatividade do Conselho Municipal da Educação - CME, nos 
termos do artigo 5º, da Lei n. º 1.351/1999 c/c artigo 1º da Lei 1.506/2001, nomeando os representantes 
abaixo: 

I - PELO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SEDUC 

Titular:  
Marta Regina de Oliveira Braz 

Período do Mandato:  15/02/2021 a 31/12/2024 

 
Suplente: 

Helaine Moreira Alcântara Soares 

Período do Mandato: 15/02/2021 a 31/12/2024 

 
Titular:  

Patrícia de Souza Guilherme da Costa - PRESIDENTE 

Período do Mandato: 15/02/2021 a 31/12/2024 

 
Suplente: 

Cláudia dos Santos Armstrong Cantanhede 

Período do Mandato: 15/02/2021 a 31/12/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES 

Titular:  Leonardo Henrique Castro de Abreu 

Período do Mandato: 15/02/2021 a 31/12/2024 

 
Suplente: 

Debora Aparecida Teixeira Torres 

Período do Mandato: 15/02/2021 a 31/12/2024 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TURISMO - SETUR 

Titular:  
Heriberto Faria de Queiróz 

Período do Mandato: 15/02/2021 a 31/12/2024 

 
Suplente: 

Denise Stefany De Souza Santos 

Período do Mandato: 15/02/2021 a 31/12/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SESEP 

Titular:  
Juliana Rodrigues dos Santos 

Período do Mandato: 12/04/2017 a 31/12/2020 

 
Suplente: 

 
Alexandre Lages Rodrigues 

Período do Mandato: 15/02/2021 a 31/12/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU 

Titular:  
Regiane da Penha Silveira Teodoro 

Período do Mandato: 15/02/2021 a 31/12/2024 

 
Suplente: 

Margarete Moraes de Carvalho Santos 

Período do Mandato: 15/02/2021 a 31/12/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SECAD 

Titular:  
Nara Elisa Bokor 

Período do Mandato: 12/04/2017 a 31/12/2020 

 
Suplente: 

Paulo Eugênio De Souza 

Período do Mandato: 15/02/2021 a 31/12/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - SEMAM 

Titular:  
Daniel Henrique Mudat Fernandes 

Período do Mandato: 15/02/2021 a 31/12/2024 

 
Suplente: 

 
Simone Magalhães Soares Monteiro 

Período do Mandato: 15/02/2021 a 31/12/2024 

II- PELA SOCIEDADE CIVIL 

PROFESSOR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

Titular:  
Kátia Guardia 

Período do Mandato: 02/01/2019 a 31/12/2022 

 
Suplente: 

Lucia de Brito Altendelder Silva 

Período do Mandato: 02/01/2019 a 31/12/2022 

DIRETOR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

Titular:  
Fabrício Corrêa Bueno  

Período do Mandato: 12/04/2022 a 31/12/2022 

 
Suplente: 

Helen Cristina Bezerra 

Período do Mandato: 15/02/2021 a 31/12/2022 

PROFESSOR DA REDE ESTADUAL DE ENSINO 

Titular:  
Simone Regiane de Almeida Cuba 

Período do Mandato: 02/12/2021 a 31/12/2022 

 
Suplente: 

Silas Barreto Matos 

Período do Mandato: 02/01/2019 a 31/12/2022 

DIRETOR DA REDE ESTADUAL DE ENSINO 

Titular:  
Helen Luci Santana Esteves Ginhoux 

Período do Mandato: 15/08/2019 a 31/12/2022 

 
Suplente: 

Cícero Monteiro 

Período do Mandato: 02/01/2019 a 31/12/2022 

 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES - APM 

Titular:  
Déborah Rodrigues Oliveira Nogueira 

Período do Mandato: 02/01/2019 a 31/12/2022 

 
Suplente: 

Alex Sandro Almeida da Silva 

Período do Mandato: 02/01/2019 a 31/12/2022 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE 

Titular:  
Araci Lauzem Sant’Ana 

Período do Mandato: 02/12/2021 a 31/12/2022 

 
Suplente: 

Rosa Eliza Martins Rodrigues de Souza 

Período do Mandato: 02/12/2021 a 31/12/2022 

PROFESSOR APOSENTADO 

Titular:  
Odelrídes Batista dos Santos  

Período do Mandato: 02/01/2019 a 31/12/2022 

 
Suplente: 

Edivanaldo Serafin de Souza  

Período do Mandato: 11/04/2019 a 31/12/2022 

PROFESSOR DE ESCOLA PARTICULAR SEDIADA NO MUNICÍPIO 

Titular:  Guilherme Acien Ruiz 

Período do Mandato: 02/01/2019 a 31/12/2022 

 
Suplente: 

Carlos Henrique Munhoz do Prado 

Período do Mandato: 02/01/2019 a 31/12/2022 

Artigo 2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
data de 02 de janeiro de 2019 e revoga-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
8399/2021. 
São Sebastião, 30 de agosto de 2022. 
FELIPE AUGUSTO  
Prefeito 



Edição 1300 – 31 de Agosto de 2022. 

 

Contrato Administrativo – 2022SESAU078 – Processo nº 9.491/2022 
Contratada: Associação de Assistência à Criança Deficiente - AACD.  
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Prestação de serviços com fornecimento de equipamentos de tecnologia assistida para pessoas 
com deficiência – PCD (órtese, próteses e materiais especiais – OPME), com avaliação, indicação, 
adaptação, manutenção e acompanhamento. 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Dispensa de Licitação: 003/2022. 
Valor: 80.887,28 (oitenta mil, oitocentos e oitenta e sete reais e vinte e oito centavos). 
Data: 13/07/2022. 
Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Emanuel Salvador Toscano e Alice Conceição Rosa Ramos 
pelo contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo nº 01 do Contrato Administrativo – 2021SESAU071 – Processo nº 
5.718/2021 
Contratada: Clínica Médica Schmidt Rossi Ltda. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Prorrogação do prazo da vigência do Contrato Original, a inclusão da cláusula de reajuste e o 
reajuste conforme índice IPCA. 
Prazo: 12 (doze) meses 
Valor: R$ 76.720,00 (setenta e seis mil, setecentos e vinte reais) 
Modalidade: Pregão Presencial nº 022/2021 
Data: 04/08/2022 
Assinam: Felipe Augusto pelo município e João Ricardo Rossi pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Contrato Administrativo – 2022SEDUC112 – Processo nº 11.390/2022 
Locadores: Pui Fan Maisão, Renata Cláudia Ngan Maisão e Carlos Eduardo Ngan Maisão.  
Locatário: Município de São Sebastião. 
Objeto: Locação de imóvel situado na Rua Araçatuba, nº 172 e 184, Barra do Una, São Sebastião/SP, 
para instalações de creche/berçário em Barra do Una, em atendimento à Secretaria Municipal de 
Educação. 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Dispensa Por Justificativa: 010/2022. 
Valor: R$ 114.000,00 (cento e catorze mil reais). 
Data: 04/08/2022. 
Assinam: Felipe Augusto pelo locatário e Pui Fan Maisão pelos locadores. 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 086/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 13.623/2022 

TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
TRANSPORTE PARA ATENDER O STAFF DO GOVERNO DO ESTADO E À SEESP NOS 84º JOGOS 
ABERTOS “HORÁCIO BABY BARIONI”. 
DATA DA SESSÃO: 14/09/2022 

HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
- RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 
4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE 
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 30 DE AGOSTO DE 2022. 
ELAINE NUNES MACIEL 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
 
 
 
 
 
 
 
 
Homologação do cadastramento e qualificação de entidades da sociedade civil para participarem 
da eleição para compor o Conselho Municipal de Meio Ambiente de São Sebastião, conforme 
edital de convocação nº 01/2022/COMAM. 
 
Considerando o disposto no edital de convocação nº 01/2022/COMAM e o pleno atendimento das 
condições dispostas no mesmo, vimos por meio deste homologar as inscrições das entidades a seguir: 
 
 
1. Representantes de ONGs ambientalistas sediadas em São Sebastião (2):   

a. Instituto Terra & Mar – ITM; 
b. Instituto Conservação Costeira – ICC; 
c. Instituto Educa Brasil - IEB; 

 
 
2. Representantes de instituições de ensino, pesquisa e extensão em Meio Ambiente sediadas 
em São Sebastião (1): 

a. Centro de Biologia Marinha da Universidade de São Paulo – CEBIMar-USP; 
b. Educação Infantil Eliana e Thais LTDA – Escola Tia Marisa; 

 
 
3. Representantes de instituições dos setores de comércio, indústria e serviços de São Sebastião 
(1): 

a. Associação de Pousadas e Hotéis de Maresias - APHM; 
 
 

4. Representantes de Associações de Classes ou Profissionais (3): 
a. Ordem dos Advogados do Brasil 136ª Subseção São Sebastião – OAB; 
b. Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de São Sebastião – AEAASS; 
c. Associação Comercial e Empresarial de São Sebastião – ACESS; 

 
5. Representantes de Federações e/ou Associações de Moradores de Bairro (2): 

a. Federação das Associações de Bairro Pro Costa Atlântica – Pró Costa Atlântica; 
b. Associação Amigos de Toque Toque Pequeno - SAPEQUE; 
c. Associação Amigos de Barequeçaba - SAB; 
d. Associação de Amigos do Canto do Moreira - AACM; 
e. Sociedade dos Amigos da Praia de Guaecá - SAGUAECÁ; 
f. Associação Amigos da Praia de Maresias - SOMAR; 
g. Associação Cigarras Viva – CIGARRAS VIVA; 
h. Associação Amigos da Juréia - SAMOJU; 

 
Em tempo, ressalta-se que a votação para nova composição do COMAM será realizada no dia 01 (um) 
de setembro de 2022, quinta-feira, às 18h00, presencialmente na sala de reuniões da Secretaria de 
Obras, situada na Avenida Guarda Mor Lobo Viana, nº 435 - Centro – CEP 11.608-530 - São 
Sebastião/SP. 
FLÁVIO FERNANDES DE QUEIROZ 
Secretário Municipal de Meio Ambiente 
Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


